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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Происходящая в середине ХХ - начале ХХI века

интенсификация промышленного и сельскохозяйственного производства, расширение

зон туризма, а также торговых и культурных связей привели к резкому увеличению

темпов расселения многочисленных видов растений и животных, включая вредных

членистоногих, фитопатогенов и сорных растений, из исторических мест их обитания в

другие регионы (Элтон, 1960; Николаев, 1985; di Castri, 1990; Carlton, 1996; Городков,

1997; Миркин, Наумова, 2002; Алимов и др., 2004). Только за период с 1995 по 2004

годы в 29 странах Европы было зарегистрировано 8889 чужеродных видов,

переселившихся с других территорий (Roques, Auger-Rozenberg, 2006).

В связи с этим инвазии адвентивных видов считают одним из ведущих факторов

трансформации экосистем, происходящей в последние десятилетия в результате

интенсификации хозяйственной деятельности человека (Rodda, et al., 1999; Миркин,

Наумова, 2001; Алимов и др., 2004; Жученко, 2004; Васильев, 2005 и др.). Особенно

сильные нарушения инвазионные виды вызывают в структурно-функциональной

организации агробиоценозов, что сказывается на фитосанитарном состоянии

агроэкосистем и приводит к серьезным экологическим, социальным и экономическим

последствиям (Павлюшин и др., 2008; 2013).

В число инвазионных видов, входящих в Глобальную базу данных FAO, включена

амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia L.), широко распространившаяся во

многих странах мира, в том числе и в России: сорное растение, которое, помимо

экономического ущерба, причиняет ощутимый вред здоровью человека, поскольку его

пыльца является сильным аллергеном (Bullock et al., 2013). В современных условиях

ведения сельскохозяйственного производства возникает необходимость в пересмотре

существующих подходов к борьбе с этим инвазионным видом и разработке

эффективных, экологически малоопасных методов и технологий, направленных на

снижение ее вредоносности, уменьшение продукции пыльцы и семян, локализацию

очагов и ограничение дальнейшего расширения ареала в России.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего исследования – теоретически

обосновать и разработать экологизированные приемы, а также средства борьбы с A.

artemisiifolia L. в разных типах антропогенных экосистем.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

основные задачи:

1. Теоретически обосновать возможность применения экологизированных

приемов и средств борьбы с амброзией полыннолистной.

2. Изучить особенности онтогенеза и реактивности на экзогенные воздействия

амброзии полыннолистной как модульного растения в разных почвенно-климатических

условиях произрастания.

3. Изучить особенности биологии фитофагов амброзиевого листоеда и

амброзиевой совки, интродуцированных в Россию в качестве биологических агентов для

борьбы с амброзией полыннолистной.

4. Разработать методы разведения амброзиевого листоеда и амброзиевой совки,

определить эффективность их применения в борьбе с амброзией полыннолистной в

антропогенных экосистемах.
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5. Оценить эффективность использования агротехнических приемов и

химических средств в борьбе с амброзией полыннолистной в разных типах

агробиоценозов.

6. Обосновать перспективы использования разработанных экологизированных

приемов и средств борьбы с амброзией полыннолистной в антропогенных экосистемах.

Научная новизна. Получены новые данные по особенностям онтогенеза и

реактивности на экзогенные воздействия A. artemisiifolia L., позволившие пройти этому

адвентивному сорному растению все этапы инвазии (вселение, акклиматизация,

натурализация и интеграция) и адаптироваться к почвенно-климатическим условиям

антропогенных экосистем Дальнего Востока и Юга России.

Проведенный впервые анализ хронологических особенностей вселения амброзии

полыннолистной в разные почвенно-климатические зоны России свидетельствует о ее

появлении в Приморском крае в период неолита, что дает основание отнести это

растение по времени заноса к археофитам (старозаносным видам) на территории данного

региона. В то же время на Юге России амброзия полыннолистная впервые отмечена в

начале ХХ века и может быть охарактеризована как неофит (новозаносный вид).

Впервые установлено, что модульная архитектоника растений амброзии

полыннолистной определяет специфику ее взаимодействий с различными видами

биотрофов в экосистемах.

Впервые изучены особенности развития амброзиевого листоеда и проведен

сравнительный анализ структуры его популяции в разных почвенно-климатических

зонах. Впервые установлены особенности развития амброзиевой совки в условиях Юга

России. Полученные данные позволили обосновать технологии использования

амброзиевого листоеда и амброзиевой совки в качестве биологических агентов
снижения вредоносности и ограничения распространения амброзии полыннолистной.

Разработан метод дистанционного зондирования с использованием современных

технологии ГИС и ГЛОНАСС для выявления амброзии полыннолистной в

труднодоступных местах в антропогенных экосистемах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненные

исследования по особенностям инвазии амброзии полыннолистной на территорию РФ

вносят существенный вклад в методологию познания причин и факторов,

определяющих распространение и адаптацию адвентивных видов сорных растений к

условиям новых для них экосистем.

Осуществлена интродукция фитофагов-монофагов амброзии полыннолистной

американского происхождения амброзиевого листоеда и амброзиевой совки на

территорию российского Дальнего Востока (Приморский край).

Разработан рецептурный состав искусственной питательной среды для

амброзиевой совки и рассчитан экономический эффект ее разведения в лабораторных

условиях.

Разработан метод накопления амброзиевого листоеда в природных условиях для

последующего расселения в агробиоценозах. Экономически обоснована технология

использования амброзиевого листоеда в борьбе с амброзией полыннолистной в

антропогенных экосистемах.

Обоснована и разработана технология борьбы с амброзией полыннолистной с

использованием агротехнического метода, включая длинный севооборот и метод двух-

трехкратного скашивания амброзии полыннолистной на разных этапах ее развития.
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Проведена апробация разработанных экологически малоопасных приемов и

средств борьбы с амброзией полыннолистной, ограничивающих ее вредоносность и

распространение в хозяйствах Краснодарского края.

Материалы диссертационных исследований включены в учебный процесс для

проведения лекционных и семинарных занятий для студентов ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина».

Методология и методы исследования. Для проведения диссертационных

исследований использовались стандартные методики зарубежных и отечественных

ученых в области защиты растений, энтомологии, экологии и геоботаники.

Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретическое обоснование и практическая реализация совокупности

разработанных экологизированных агротехнических приемов, биологических и

химических средств в борьбе с особо опасным инвазионным видом амброзией

полыннолистной в агробиоценозах.

2. В условиях современного сельскохозяйственного производства в разных

почвенно-климатических зонах амброзия полыннолистная образует два крупных очага

ареала в Приморском и Краснодарском краях. Особенности организации систем

земледелия и наличие заброшенных земель в обоих регионах определяют выбор

фитосанитарных мероприятий, ограничивающих вредоносность и распространение

этого опасного сорного растения.

3. Использование амброзиевого листоеда и амброзиевой совки как элементов

систем защиты агробиоценозов от этого опасного инвазионного растения, являющегося

карантинным видом в России, способствует снижению биомассы и продуктивности

амброзии полыннолистной.

4. Модульная архитектоника растений амброзии полыннолистной и высокая

продуктивность ее пыльцы и семян диктуют необходимость использования всей

совокупности разработанных фитосанитарных мероприятий в антропогенных

экосистемах разных типов, способствующих ограничению расширения ареала опасного

инвазионного вида на территории России.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Диссертационная

работа обобщает результаты 30-летних исследований, выполненных ее автором в

антропогенных экосистемах Дальнего Востока (Приморский край) и Юга России

(Краснодарский край). Автор непосредственно разработал программы исследований,

обеспечил их выполнение, получил основной объем экспериментальных данных,

осуществил их анализ и обобщение, участвовал в практической реализации результатов

исследований.

Выполнение работ было поддержано грантом РФФИ и администрации
Краснодарского края – проект № 06-04-96676 «Трофическая и видовая структура
сообщества насекомых зарослей амброзии полыннолистной» и проект № 16-44-230780
«Изучение долговременной трансформации энтомофауны Северо-Западного Кавказа и
ее влияния на региональные экосистемы в условиях нарастающей инвазии адвентивных
элементов»; грантом Министерства образования и науки РФ в рамках федеральной
целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России»
на 2009 - 2013 гг. по теме «Новый подход к согласованному биологическому контролю
амброзии полыннолистной и колорадского жука: полевые исследования,
математическое моделирование и практические рекомендации» (шифр: 2012-1.1.-12-
000-1001-033).

[…]


разработки. На основании данных мониторинга развития амброзии полыннолистной в

агроэкосистемах своевременно проводились рекомендованные агротехнические

приемы, применялись наиболее эффективные гербициды, расселялись амброзиевый

листоед и амброзиевая совка. Анализ полученных результатов позволил апробировать

экологизированную технологию борьбы с амброзией полыннолистной на площади

более 70 га в «ИП Глава КФХ Щербаков Николай Алексеевич» и «ИП Глава КФХ

Колтаевкий Владимир Сергеевич» Краснодарского края.

ВЫВОДЫ

1. Анализ российской и мировой литературы о существующих приемах и средствах

борьбы с амброзией полыннолистной и результаты наших исследований позволили
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теоретически обосновать и разработать экологизированные приемы (агротехнические) и

биологические средства (амброзиевый листоед, амброзиевая совка) для ограничения

развития этого опасного сорного растения.

2. На территории Российской Федерации ареал амброзии полыннолистной

представлен двумя крупными очагами в Приморском крае и в Северо-Кавказском

регионе. Согласно палинологическим исследованиям в Приморском крае, пыльца

амброзии полыннолистной была впервые обнаружена в культурных слоях неолита, то

есть более 3 тыс. лет назад, что позволяет отнести это растение к археофитам

(старозаносной вид). На территории Юга России она появилась в начале XX века и,

соответственно, относится к неофитам (новозаносный вид). Полученные данные по

консортным связям в этих регионах легли в основу разработанных концептуальных

моделей взаимодействий амброзии и консументов разных порядков в антропогенных

экосистемах.

3. Онтогенез амброзии полыннолистной в разных почвенно-климатических зонах

характеризуется различиями в скорости прохождения этапов органогенеза, включая

изменчивость морфометрических показателей вегетативных органов и период

формирования репродуктивных органов.

4. На основании детального изучения эпигенеза двух интродуцированных видов,

фитофагов-монофагов (амброзиевый листоед, амброзиевая совка) разработаны

технологические приемы использования этих видов в качестве биологических агентов

борьбы с амброзией полыннолистной.

5. Для эффективного использования амброзиевого листоеда в борьбе с амброзией

полыннолистной разработан метод накопления его численности в природных условиях

для дальнейшего расселения в очаги этого сорного растения. Разработана рецептура

искусственной питательной среды для разведения амброзиевой совки в лабораторных

условиях и предложен метод ее сезонной колонизации в места произрастания амброзии

полыннолистной в наиболее уязвимую фазу развития (два настоящих листа) с помощью

разработанного нами агрегата «Леив 1».

6. В целях совершенствования мониторинга оперативного выявления очагов

амброзии полыннолистной в антропогенных экосистемах эффективен разработанный

совместно с лабораторией мониторинга (ФГБНУ ВНИИБЗР) метод дистанционного

зондирования, основанный на спектральном анализе растительности с использованием

систем ГИС и Глонас. В видимом диапазоне электромагнитного излучения 350÷750 нм

проявляется ярко выраженное достоверное отличие амплитуды колебаний спектральной

яркости амброзии полыннолистной от общей совокупности спектров отражения

культурных и сорных растений.

7. Амброзия полыннолистная предпочитает заселять антропогенные экосистемы,

особенно агробиоценозы пропашных культур. Тактика борьба с этим сорным растением

определяется спецификой ее онтогенеза в разных почвенно-климатических зонах,

архитектоникой растения (модульность) и характером реактивности на экзогенные

воздействия, в том числе и на защитные мероприятия.

8. Эффективными мероприятиями, резко снижающими продуктивность пыльцы и

семян амброзии полыннолистной, являются такие агротехнические приемы, как

соблюдение 8-10-польных севооборотов и 2-3-кратное скашивание растений в фазы 5-7

листьев, в периоды бутонизации и начало цветении на обочинах полей, вдоль дорог, на

заброшенных землях, территориях населенных пунктов, природоохранных и курортных

зон, мест отдыха.
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9. На посевах подсолнечника применение почвенных гербицидов против

комплекса сорных растений, включая амброзию полыннолистную, эффективно до

появлении его всходов путем внесении препаратов в почву; на посевах сои наиболее

эффективна обработка растений препаратами Пивот, ВК (Имазетапир) – 0,8 л/га,

Раундап, ВР (Глифосат изопропиламинная соль) – 3 л/га до смыкания рядков.

10. Обоснованы разработанные экологизированные приемы и средства борьбы с

амброзией полыннолистной в антропогенных экосистемах. Апробация

усовершенствованной технологии получила положительную оценку в ряде фермерских

хозяйств Краснодарского края.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Предложен перспективный метод фитомониторинга – дистанционного

зондирования с использованием современных технологий ГИС и ГЛОНАСС – для

выявления очагов амброзии полыннолистной в труднодоступных местах в

антропогенных экосистемах. Своевременное выявление локальных очагов этого

опасного карантинного растения позволяет в оптимальные сроки использовать

экологизированные приемы и средства с целью снижения вредоносности и ограничения

распространения амброзии полыннолистной.

В целях сдерживания распространения амброзии полыннолистной на территории

России и снижения продуктивности пыльцы и семян предлагается применять комплекс

приемов и средств защиты растений, включая: агротехнический - длинные (8-10-

польные) севообороты, метод 2-3 кратного кошения амброзии полыннолистной;

биологический – применение интродуцированных фитофагов амброзиевого листоеда и

амброзиевую совку (методом сезонной колонизации) на Юге России, а на российском

Дальнем Востоке – амброзиевого листоеда. Предложенные экологизированные приемы

и средства борьбы с амброзией полыннолистной в агробиоценозах, планируются ввести

в качестве элементов защиты растений в Зональные системы земледелия

Краснодарского края.

СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ
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