Отзыв
научного консультанта на соискателя научной степени доктора биологических наук

по специальности 06.01.07-защита растений Леонида Павловича Есипенко

Есипенко Л.П. более 30 лет своей исследовательской деятельности посвятил изучению
амброзии полыннолистной, ее биологии и разработке приемов борьбы с этим опасным
инвазионным сорным растением в антропогенных экосистемах Дальнего Востока
(Приморский край) и Юга России (Краснодарский край). Названные исследования были
начаты соискателем в 1985 г. в лаборатории экологии биолого-почвенного института
РАН на территории Приморского края и продолжены с 2001 г. во Всероссийском научно-
исследовательском институте биологической защиты растений РАН в Краснодарском
крае.

Основное внимание в своей работе соискатель уделил изучению особенностей
эпигенеза амброзии полыннолистной в местах инвазии и реактивности этого растения на
экзогенные воздействия, включая антропогенные. Большое теоретическое значение имеет
факт обнаружения соискателем пыльцы амброзии полыннолистной в культурных слоях
неолита Приморского края в отличие от Юга России, где этот вид был обнаружен только в
начале XX века. Впервые были определены временные параметры расселения амброзии
полыннолистной по территории России и установлена зависимость процесса от почвенно­
климатических условий зоны инвазии, типа экосистем и организации систем земледелия.
Полученные результаты вносят существенный вклад в современные представления об
инвазиях вредных видов, которые значительно усилились в мире в последние десятилетия.

Соискатель впервые установил, что модульная архитектоника растений и высокая
продуктивность амброзии полыннолистной определяют специфику ее взаимодействий с
различными видами биотрофов в экосистемах и диктуют необходимость использования
комплекса защитных мероприятий в борьбе с ней. Руководствуясь этим обстоятельством,
соискателем была обоснована и разработана экологически малоопасная технология
комплекса агротехнических, биологических и химических мероприятий, ограничиваю­
щих вредоносность и распространение этого опасного инвазионного растения на
территории России. К заслугам соискателя следует отнести использование в данной
технологии интродуцированных видов фитофагов в качестве биологических агентов
подавления роста, развития и продуктивности растений амброзии полыннолистной.

Соискателем в рамках гранта РФФИ № 06-04-96676 была разработана технология
разведения гусениц амброзиевой совки на искусственных питательных средах, с
последующей их весенней колонизацией. Данный подход является новым направлением в
биологической защите растений. Соискатель принимал активное участие в реализации
Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры
инновационной России» на 2009-2013 гг. «Разработка методики биологического контроля
колорадского жука и амброзии полыннолистной с помощью полосатого амброзиевого
листоеда и клопа периллюса».

За годы выполнения работы соискатель проявил себя инициативным и вдумчивым
исследователем, склонным к аналитическим обобщениям. По результатам исследований
им опубликованы 82 печатных работы и 2 монографии.

Помимо исследовательской работы соискатель осуществляет педагогическую
деятельность, читая лекции и проводя семинарские занятия со студентами ФГБОУ ВО
«Кубанский государственный аграрный университет имени И. Т. Трубилина», в учебный

процесс подготовки которых включены материалы его диссертационных исследований.
Он также оказывает большую консультативную помощь фермерским хозяйствам
Краснодарского края по выявлению и борьбе с амброзией полыннолистной, являющейся
карантинным объектом в РФ.

Считаю, что по совокупности научных достижений и уровню профессиональной
подготовки Л.П. Есипенко соответствует требованиям, предъявляемым к докторам наук
по специальности 06.01.07 - защита растений в Российской Федерации.
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